
平成 30年 7月 6日 

 

大阪狭山市商工会会員のみなさま 

 

大 阪 狭 山 市 商 工 会 

大阪狭山市政策推進部企画グループ 

 

近畿大学医学部附属病院の移転に関するアンケート調査へのご協力のお願い 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、近畿大学医学部附属病院は、南河内地域の災害拠点病院であり、これまで南河内地域に

おける地域医療の中核を担ってきました。しかし、平成 35年をめどに堺市南区泉ヶ丘地区への移

転を表明しており、医療水準の維持だけでなく、地域経済や人口対策など本市の持続可能なまち

づくりへの影響が懸念されています。 

大阪狭山市では、今年度近畿大学医学部附属病院の移転を含めた狭山ニュータウン地区の活性

化指針を策定するため、「大阪狭山市狭山ニュータウン地区活性化指針策定委員会」を設置したと

ころです。 

この度、近畿大学医学部附属病院移転に伴う影響度や跡地利用等の検討の参考とさせていただ

くため、近畿大学医学部附属病院周辺の店舗等事業者の皆さまを対象に、別添のとおりアンケー

ト調査を実施させていただくことになりました。 

ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、趣旨をご理解の上、何卒、ご協力賜りますようお願

い申し上げます。 

 

敬具 

記 

１．アンケート項目 

「別紙アンケート質問票」のとおり 

 

２．アンケートの回答期限 

平成 30年 7月 20日（金）までに同封の返信用封筒にてご投函ください。 

 

３．ご意見の取扱い 

○ いただいた回答につきましては、近畿大学医学部附属病院移転に伴う影響度や跡地利用等

の検討の参考にさせていただきます。 

○ このアンケートで収集した情報につきましては適切に取り扱い、他の目的に利用すること

は一切ありません。 

 

【本調査に関する問い合わせ先】 

大阪狭山市政策推進部企画グループ（担当：高田、坂口） 

TEL：072-366-0011 FAX：072-367-1254 

〒589-8501 大阪狭山市狭山一丁目 2384番地の 1 

資料４



【別紙：アンケート質問票】 該当する番号に○をしてください。 

 

問 1 業種は何ですか？ 

 

 

 

問２ 営業年数は何年ですか？ 

 

 

問３ 近畿大学医学部附属病院の移転についてご存知でしたか？ 

 

 

問４ 近畿大学医学部附属病院の移転により、事業経営に影響はありますか？ 

(1) 影響の有無 

 

 

(2) (1)で「ある」とご回答いただきました方は、その内容をご記入ください。（複数回答可） 

 

 

 

(3) (2)で「１」とご回答いただきました方にお聞きします。 

差支えなければ、その影響は月額でどの程度であると予測されますか？ 

 

 

問５ 「問４(1)で影響が「ある」とご回答いただきました方にお聞きします。 

影響に対し、なんらかの対策をされる予定がありましたら、その内容をご記入ください。 

 

 

 

問６ 近畿大学医学部附属病院は平成 35 年度に移転する予定ですが、その跡地利用についてお

聞きします。本市にとってふさわしい跡地利用のあり方は何だと思われますか？（複数回答可） 

 

 

 

問７ その他狭山ニュータウン地区のまちづくりについて、何かご意見・ご要望がありましたら

ご自由にご記入ください。 

 

 

 

アンケートは以上になります。ご協力ありがとうございました。 

１．飲食店 ２．スーパー、コンビニ ３．美容・理容店 ４．各種教室 ５．クリーニング 

６．レジャー関連 ７．その他（                          ） 

１．5年未満 ２．５～10年 ３．11～15年 ４．15年～20年 ５．20年以上 

１．知っていた  ２．知らなかった 

１．ある     ２．ない 

１．病院関係者、学生・教職員の減少による売り上げの減少 ２．アルバイトなど人手の不足 

３．その他（                             ） 

１．10万円未満 ２．10～30万円 ３．30～50万円 ４．50万円以上 

 

1．学校 2．住宅地 3．商業施設 4．健康福祉施設 5．公園・緑地 6．文化施設 

７．スポーツ施設 ８．研究施設 ９．その他（                   ） 

 

平成 30年7 月 20 日（金）までに同封の返信用封筒にてご投函ください。 


